
S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Ielikts jaunā 
vidusskolas 

korpusa 
pamatakmens

3. lpp.

Aicina 
pieteikties 

dzīvojamo māju 
renovācijai 

4. lpp.

Pirmo reizi 
Salaspilī 

notiek Latvijas 
čempionāts 

standartdejās
6. lpp.

Piesaki savu 
pretendentu 

“Salaspils sporta 
laureātam”

Pērn 
reģistrēti 

182 
jaundzimušie

8. lpp.2. lpp.

2016. gada 5. februāris Nr. 3 (625)  Nākamais numurs iznāks 19. februārī

27. janvārī Kara muzejā, klātesot Saeimas priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei, Ārlietu 
ministrijas pārstāvjiem, ārvalstu diplomātiem, Saeimas deputātiem, Salaspils novada 
domes priekšsēdētājam Raimondam Čudaram, vēsturniekiem,  bijušajiem Salaspils 
ieslodzītajiem un viņu radiniekiem, kā arī citiem interesentiem, notika Kārļa 
Kangera, Ulda Neiburga un Rudītes Vīksnes grāmatas “Aiz šiem vārtiem vaid zeme. 
Salaspils nometne 1941.-1944.” atvēršanas pasākums. Grāmata izdota izdevniecībā 
“Lauku avīze” sadarbībā ar Salaspils novada pašvaldību un Latviešu fondu.

Monogrāfija “Aiz šiem vārtiem vaid zeme” 
lauž padomju laiku mītus 

29. janvārī k/n “Rīgava” pulcējās liela daļa Salaspils aktīvāko 
jauniešu, lai ne tikai uzzinātu konkursa laureātu vārdus, bet 
arī baudītu brīnišķīgu mākslinieku klātbūtni – mūsu pašu  
“Buru” dejas un “Arlekīna” cirka priekšnesumus, kā arī 
Aleksandra Tuguševa, Kaspara Niklasona un “Astro’n’out” 
muzikālos veltījumus klātesošajiem jauniešiem.

Vairāk kā 400 lapaspušu biezā 
grāmata vēsta par  Salaspils 
nometnes rašanos, pārvaldi, ieslo-
dzītajiem, darbu, represijām un 
nometnes likvidēšanu. Bagātais 
atmiņu, dokumentu un liecību, kā 
arī fotomateriālu klāsts ļauj kat-
ram ieskatīties tā laika notikumos. 
Vēsturnieki, monogrāfijas “Aiz 
šiem vārtiem vaid zeme” autori, 
kategoriski noraida padomju laiku 
apgalvojumus, ka nometnē bojā 
gājuši 100 tūkstoši cilvēku. Pēc 
viņu aplēsēm upuru skaits varētu 
būt ap 2000. “Mēs noraidām to, ka 
nometnē ir miruši 7000 bērni, jo 
mēs zinām, ka kopā tikai ap 3000 
bērniem tur ir bijuši uz neilgu 

laiku. Kategoriski noraidām to, ka 
bērnu asinis tika izmantotas vācu 
karavīru ārstēšanai,” atklāj vēstur-
nieks Uldis Neiburgs. 

Uzrunājot klātesošos, Ināra 
Mūrniece atzina, ka šī grāmata dzēš 
šodienas propagandā pret Latvijas 
valsti ļoti aktīvi tiražētus mītus. 
“Diemžēl šodienas situācijā vēsture 
ir kļuvusi par cīņas lauku arī starp-
tautiskajā politikā. Mēs redzam, kā 
mums blakus esošajā valstī notiek 
centieni attaisnot padomju totalitā-
rā režīma noziegumus, tādēļ vēstu-
riskā patiesība šodien iegūst arvien 
lielāku svaru,“ sacīja Saeimas 
priekšsēdētāja. Arī Ministru pre-
zidente Laimdota Straujuma savā 

vēstulē uzsvēra grāmatas 
lielo lomu padomju laiku 
mītu izskaušanā: “Esmu pār-
liecināta, ka šis vispusīgais 
pētījums palīdzēs izskaust 
melus, kas pamatā radī-
ti padomju okupācijas laikā 
un ko nožēlojami turpina tiražēt 
tie, kam patiesība nav vērtība. 
Patiesība ir spēks, un patiesība ir 
jāzina mums visiem.” 

Salaspils novada domes priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars savā 
runā atzina, ka īpaši nozīmīga šī 
grāmata ir tieši salaspiliešiem, jo 
kara šausmas bija jāredz un jāpie-
dzīvo mūsu ļaudīm. “Ar grāma-
tu mēs atdodam ļoti senu parā-

du. Parādu nometnē cietušajiem 
un bojā gājušajiem. Ilgus gadus, 
šķiet, Salaspils nometnes vēstu-
re nebija daļa no Latvijas vēstu-
res. Man ir liels prieks, ka tieši 
šis stāsts kļūs pieejams Latvijas 
sabiedrībai, pateicoties mūsu izci-
lajiem vēsturniekiem,” atklāšanas 
pasākumā teica Raimonds Čudars.

Ar šo grāmatu darbs vēl nebei-
dzas, jo Daugavas muzejs un 

Salaspils pašvaldība sadarbībā ar 
Okupācijas muzeju turpina darbu 
pie ekspozīcijas izveides Salaspils 
memoriālā. 

Grāmatu šobrīd var iegādāties 
grāmatnīcās, bet drīzumā tā būs 
pieejama arī Salaspils Tūrisma infor-
mācijas centrā un Daugavas muzejā.

Vēsturnieka Mārtiņa 
Mintaura recenziju 

par monogrāfiju lasiet 4. lpp.

Atzinību saņem 
aktīvākie jaunieši

Konkurence šogad bija īpaši sīva 
visās nominācijās. 

“Gada neformālā biedrība” ir 
“S-pils INLINE TEAM” jeb Viesturs 
Bogdāns, Austris Bogdāns, Valdis 
Zelčs un Kaspars Zeimulis. Šie jau-
nieši ikdienā pilnveido savas un 
citu jauniešu skrituļslidošanas 
prasmes, kā arī novada svētkos 
pirmo reizi īstenoja savu iniciatīvu 
- ekstrēmās skrituļslidošanas un 
BMX sacensības “Think Different” 
Salaspils skeitparkā.

Ļoti sīvā konkurencē nominā-
cijā “Gada jaunietis savai skolai” 
laureātes godu izpelnījās Evelīna 
Avlasina, kura ilgstoši ir vadījusi 
skolēnu padomi Salaspils 1.vidus-
skolā, šajā laikā iniciējot vai palī-
dzot īstenot daudz un dažādus 

skolas sporta, izklaides vai kultūras 
pasākumus.

“Gada lieldraugs” – Iveta 
Pokromoviča un biedrība “Express 
Yourself”, kas veicināja “Erasmus+” 
projektu īstenošanu, sniedzot ne 
vienam vien jaunietim iespēju 
doties uz ārzemēm apgūt jaunas 
prasmes un iepazīt pasauli.

“Gada pasākums” - ļoti intere-
santa nominācija, kurā laureāti bija 
Madara Rakšte, Ritvars Emss, Toms 
Čudars, Ligita Engaličeva, Alise 
Sainakova un Jana Kolbina. Gandrīz 
visi minētie jaunieši bija veidoju-
ši abus pasākumus – orientēšanās  
sacensības “Nakts nav šķērslis” un 
latviešu tematikas mūzikas balli 
“Jaunieši iegriež Salaspilī”, par ko 
arī saņēma balvu.

Protams, kas tad cits varēja būt 
pasākuma noslēdzošā nominācija, 
ja ne “Gada jaunietis”, kurā bija vis-
sīvākā konkurence deviņu kandidā-
tu starpā. Šinī nominācijā laureāta 
godā Ritvars Emss, kurš izcēlās ar 
iniciatīvām visdažādākajās jomās, 

sākot no jauniešu pasākumu orga-
nizēšanas (Helovīnu balle “Project 
H”) līdz projektiem, kuros tiek 
atbalstīti iedzīvotāji ar īpašām vaja-
dzībām. Vienlaikus Ritvars iesais-
tās brīvprātīgajā darbā un dažādās 
citās aktivitātēs.

Paldies visiem laureātiem un 
nominantiem par pašaizliedzību, 
centību un atraktivitāti 2015.gadā! Uz 
tikšanos “Gada jauniešu balvā 2016”!

Vilmārs Vītoliņš,
jaunatnes lietu un 

mūžizglītības speciālists



2 PIEKTDIENA, 5. februāris, 2016

DOMES SĒDES

27. janvāra 
kārtējā domes sēdē
Par Daugavas muzeja direkto-

ru iecelts Zigmārs Gailis, kuru par 
piemērotāko pretendentu atzina 
amatu konkursa komisija. 

Nolemj ievēlēt Karīnu Baroni par 
Salaspils novada bāriņtiesas locekli 
uz pieciem gadiem. 

Izskatot jautājumus par 2016. 
gada budžeta līdzekļu izlietojumu, 
piešķir:

• 140 eiro- biedrībai “Latvijas 
Nedzirdīgo sporta federācija” 
Salaspils novada iedzīvotāja dalī-
bai Eiropas Nedzirdīgo peldēšanas 
čempionātā;

• 140 eiro (katram)- divu 
Salaspils karatē kluba sportistu dalī-
bai 43. Eiropas karatē čempionātā, 
kas norisināsies Kiprā.

Izsludināts atklāts konkurss 
“Šķembu iepirkums Salaspils pašval-
dības ceļu remontiem 2016.gadā”.

Izsludinātas šādas iepirkumu 
procedūras:

• “Lietus ūdens kanalizācijas – 
drenāžas sistēmas izbūve Botāniķu 
ielā, Salaspils pilsētā”;

• “Ārējo kāpņu izbūve ēkai, 
Skolas ielā 7, Salaspils pilsētā”;

• “Līdz 300 t tehniskās sāls (2.-3.
maluma, kas apstrādāta pret salip-
šanu) iegāde pašvaldības ceļu uztu-
rēšanai ziemas periodā”. 

Nolemj piešķirt pašvaldības 
līdzfinansējumu AS „Rīgas Namu 
apsaimniekotājs” iesniegtā projek-
ta “Dzīvojamās mājas Rīgas iela 2, 
Salaspilī teritorijas labiekārtošanas 
darbi” realizācijai 47 414,16 eiro 
apmērā. Pārējiem projektiem līdz-
finansējums atteikts, jo tie neatbil-
da kādam no saistošo noteikumu 
punktiem. 

Piekrīt atsavināt Salaspils nova-
da domei piederošo 1/23 domā-

jamo daļu no nekustamā īpašuma 
Lāčplēša ielā 24, Rīgā, pārdodot 
to izsolē.

Nolemj uzstādīt ceļa zīmi “Dodiet 
ceļu” pirms izbraukšanas no 
Zemeņu ielas uz Gaismas ielu.

Atļauj daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Enerģētiķu ielā 21 piegu-
lošajā teritorijā esošās autostāv-
vietas aprīkošanu ar ceļa zīmēm 
“Stāvvieta” ar papildus ceļa zīmēm 
“Darbības zona” un “Tikai ar mājas 
Enerģētiķu 21 atļaujām”.

Nolemj uzstādīt ceļa zīmes 
“Apstāties aizliegts” Saulkalnē 
gar abām ielas malām pret namu 
Nr.28.

Nolemj ierosināt nekustamo īpa-
šumu Granīta ielā 31/12, “Dauguļi 
1” un  “Dauguļi 2” atsavināšanu 
pašvaldības vajadzību nodrošināša-
nai (pašvaldības ceļa C51 papildus 
posma izbūvei).

Apstiprina lokālplānojuma 
“Salaspils pagasta, Salaspils novada 
nekustamā īpašuma “Jauncederi” 
teritorijas daļas lokālplānojums” 
galīgo redakciju un izdod saisto-
šos noteikumus ,,Salaspils pagasta, 
Salaspils novada nekustamā īpašu-
ma “Jauncederi” (kadastra Nr. 8031 
013 0604, teritorijas daļas lokāl-
plānojuma teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi un grafis-
kā daļa”.

Nolemj sadalīt zemes vienību 
“Dolomīts” Saulkalnē, izveidojot 
šādus īpašumus:

• “Rempi-Stepiņi”, Saulkalne, 
nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķis  – zeme dzelzceļa infra-
struktūras zemes nodalījuma joslā 
un ceļu zemes nodalījuma joslā’;

• “Dolomīts”, Saulkalne, nekus-
tamā īpašuma lietošanas mērķis- 
transporta līdzekļu garāžu apbūve.

Nodod nomā uz 10 gadiem ar 

apbūves tiesībām zemesgabala  
Krasta ielā daļu. 

Atsavina zemesgabalu Attekas 
ceļš 13 par labu SIA “MCITY SALA”.

Atsavina dzīvokļus Dienvidu ielā 
9 un Miera ielā 4  k-3 par labu 
privātpersonām.

Pamatojoties uz likumu par 
“Dzīvojamo telpu īri”, izīrē dzī-
vojamās telpas Kalnu ielā 7 un 
Maskavas ielā 3.

Pamatojoties uz domes lēmu-
mu „Par palīdzību krīzes situācijā 
nonākušām ģimenēm ar nepilnga-
dīgiem bērniem”, izīrē dzīvojamās 

telpas Skolas ielā 7.
Apstiprina konkursa „Salaspils 

novada sporta laureāts 2015” 
nolikumu.

Apstiprina Salaspils novada paš-
valdības vispārējās vidējās izglītī-
bas (no 1. līdz 12.klasei) iestāžu 
un pirmsskolas izglītības iestāžu 
izmaksas uz vienu audzēkni 2015.
gadā.

Nolemj rīkot pašvaldības īpašu-
mā esošā zemesgabala “Palejas” 
Salaspils pagastā nomas tiesību 
izsoli.

Nosaka nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķi zemes vienībai 
“Palejas” Salaspils pagastā – kap-
sētu teritorijas un ar tām saistīto 
ceremoniālo ēku un krematoriju 
apbūve.

Atzīst par mērķtiecīgu slēgt līgu-
mu ar publiskā iepirkuma “Daugavas 
labā krasta labiekārtošanas II kārta” 
uzvarētāju SIA “Alejas projekti”, pie-
virzot 9655,21 eiro. 

Nodod sabiedriskai apspriešanai 
SIA “Tomus” izstrādāto Parka ielas 
rekonstrukcijas projektu, nosakot 
sabiedriskās apspriešanas termiņu 
no 5. februāra līdz 5. martam.

Salaspils novada Dzimtsarakstu nodaļā 2015. gadā 
reģistrēti 182 jaundzimušie (101 zēns un 81 meitene) 
un sastādīti 222 miršanas reģistri. Noslēgtas 147 
laulības, no kurām piecas baznīcā un deviņas citviet. 

Aizvadītajā gadā 
Dzimtsarakstu nodaļā

63 ģimenēs pērn pasaulē nācis 
pirmdzimtais, 84 ģimenēs piedzi-
mis otrais bērns, 28 ģimenēs – 
trešais , trijās ģimenēs – ceturtais 
un piektais un vienā ģimenē – arī 
septītais bērns. 

Populārākie meiteņu vārdi aiz-
vadītajā gadā bija Ance, Arina, 
Elīna, Jana un Poļina, kas doti 
trim meitenēm. Četras reizes ir 
reģistrēts vārds Sofija, divas rei-
zes- Amanda, Darja, Elza, Emīlija, 
Jeļizaveta, Katrīna, Marta, Patrīcija.

Trīs reizes vecāki saviem 
dēliem aizvadītajā gadā bija izvē-
lējušies dot vārdu Artūrs, Ernests, 
Jēkabs, Kirils, Ralfs, divas reizes- 
Adrians, Alberts, Daniils, Jaroslavs, 
Jevgenijs, Kārlis, Kristaps, Marks, 
Mihails, Miķelis, Ričards, Valters.

Interesantākie vārdi meite-
nēm– Alīvija, Andželīna, Ariela, 
Elizaveta, Ferra, Gražina, Heidija, 
Kamēlija, Klinta, Linna, Loreta, 
Matrona, Melānija, Melisa, 
Reičela, Selma, Uļjana, doti arī 
dubulti vārdi- Diāna Viktorija, 
Endija Nikola, Ieva Amelija. 

Interesantākie vārdi zēniem- 
Akims, Ārons, Audris, Austris, 
Briāns, Damirs, Bruno, Darens, 
Davids, Dinārs, Dominiks, Dorens, 
Gordejs, Ragnars, Raivo, Sīmanis, 
dubulti vārdi – Mikus Roberts, 
Rodions Saimons, Tomass Edijs.

2015. gadā pirmajā laulībā stā-
jušies 105 vīrieši un 97 sievie-
tes. Vecākais līgavainis dzimis 
1945. gadā, līgava – 1952. gadā. 
Jaunākais līgavainis – 1994. gadā 
un jaunākā līgava dzimusi – 1996.
gadā.

Aizvadītajā gadā reģistrētas 59 
jauktas laulības. Mūsu dzimtsa-
rakstu nodaļā 2015. gadā savu 
laulību reģistrējuši trīs Krievijas 
pilsoņi, divi – Lietuvas, viens- 
Lielbritānijas pilsonis.

2015. gadā mūsu nodaļā atzī-
mējis gadadienu viens sudrabkā-
zu pāris (25 gadi laulībā). 

Aizvadītajā gadā reģistrētas 
divpadsmit uzvārda maiņas.

Skaidrīte Keiša-Sīle, 
Salaspils novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

Pērnā gada septembrī pašvaldība aicināja daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iedzīvotājus pretendēt uz pašvaldības līdzfinansējumu iekšpagalmu 
labiekārtošanai, šim mērķim atvēlot 150 tūkstošus eiro. Dzīvokļu īpašnieku 
aktivitāte ir bijusi gana liela, jo kopumā tika saņemti desmit projekta pieteikumi 
par kopējo pašvaldības finansējuma summu 404 307,55 eiro apmērā. 

Notiks nomas tiesību izsole pašvaldības nekustamajam 
īpašumam – 2.0000 ha lielam zemesgabalam “Palejas” Salaspils 
pagastā, Salaspils novadā (kadastra Nr. 8031 009 0006). 

Salaspils novada dome 2016.gada 27.janvārī ir pieņēmusi lēmumu “Par detālplānojuma “Nekustamā īpašu-
ma “Rudlapas” detālplānojums” grozījumu izstrādāšanu, darba uzdevuma un izstrādes vadītāja apstiprināša-
nu” (prot. Nr.2, 28.§). Detālplānojuma izstrāde ir uzsākta ar mērķi – veikt grozījumus detālplānojuma teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu 10.punktā – “Detālplānojuma realizācijas kārtība”, kurā detālplānojuma 
izstrādes ierosinātājs ir iecerējis izdarīt izmaiņas plānotajās izbūves kārtās.

Par detālplānojuma grozījumu izstrādes vadītāju ir apstiprināta Salaspils novada pašvaldības administrāci-
jas Attīstības daļas teritorijas plānotāja Dace Bērziņa. Informāciju par detālplānojuma izstrādi interesenti var 
saņemt Salaspils novada domē, Līvzemes ielā 8 vai sazinoties ar detālplānojuma izstrādes vadītāju (tālrunis 
67981068), kā arī sekojot informācijai pašvaldības mājas lapā www.salaspils.lv. 

Līdzfinansējumu teritorijas 
labiekārtošanai saņēmusi vēl viena māja

Izvērtējot visus iesniegtos pro-
jektus, pašvaldības speciālisti 
konstatēja, ka tikai trīs no tiem 
atbilst saistošajiem noteikumiem 
Nr.50/2013 “Par Salaspils nova-
da pašvaldības līdzfinansējuma 
apjomu un tā piešķiršanas kār-
tību dzīvojamās mājas teritori-
jas labiekārtošanas darbu veik-
šanai”. Līdzfinansējumu piešķīra 
Enerģētiķu ielas 6, Enerģētiķu ielas 

21 un Daugavas ielas 2 teritorijas 
labiekārtošanai. Apstiprināto pro-
jektu summa bija mazāka nekā 
paredzētais līdzfinansējums, tādēļ 
tika izsludināta projektu pieteiku-
mu otrā kārta, kurā tika saņemti 
seši pieteikumi.

Ņemot vērā to, ka 2016.gada 
pašvaldības budžetā paredzē-
tais finansējums veido 150  000 
eiro un 1.kārtā apstiprināto pro-

jektu pašvaldības līdzfinansēju-
ma summa ir 128  240,14 eiro, 
2.kārtas ietvaros bija iespējams 
apstiprināt tikai vienu projekta 
pieteikumu, kurš ieguva visvairāk 
punktus. 27. janvāra domes sēdē 
līdzfinansējums tika piešķirts AS 
“Rīgas Namu apsaimniekotājs” 
projektam “Dzīvojamās mājas 
Rīgas iela 2 teritorijas labiekārto-
šanas darbi”.

Paziņojums par detālplānojuma “Nekustamā īpašuma 
“Rudlapas” detālplānojums” grozījumu izstrādāšanu, 
darba uzdevuma un izstrādes vadītāja apstiprināšanu

Notiks nomas tiesību izsole zemesgabalam “Palejas”

Nomas mērķis – krematorija 
un kolumbārija daļas (sienas ar 
nišām) būvniecība, kolumbārija 
daļas – urnu apbedīšanai zemē un 
teritorijas iekārtošana. 

Izsoles objekta sākumcena ir 
28.00 EUR (divdesmit astoņi eiro 
00 centi) gadā, neietverot pievie-
notās vērtības nodokli un nekusta-

mā īpašuma nodokli.
Izsoles dalības maksa ir 15.00 

EUR (piecpadsmit eiro 00 centi).
Izsoles nodrošinājums – 10 pro-

centi no izsolāmās mantas nosa-
cītās cenas – 2.80 EUR (divi eiro 
80 centi).

Izsole notiks 2016.gada 26.feb-
ruārī plkst. 12.00 Salaspils nova-

da domes sēžu zālē, 3.stāvā, 314.
telpā.

Izsoles dalībnieku reģistrācija un 
nepieciešamo dokumentu iesnieg-
šana beidzas 2016.gada 26.febru-
ārī plkst. 9.00.

Iepazīties ar izsoles notei-
kumiem var domes ēkā pie 
Nekustamo īpašumu daļas infor-
mācijas dēļa (pie 201.kab.), paš-
valdības mājas lapā www.salas-
pils.lv vai pa tālr. 67981014.

Salaspils novada pašvaldība 
ir noslēgusi līgumu ar 
būvuzņēmēju pilnsabiedrību 
“RERE VIDE 1”, saskaņoti 
arī darbu grafiki.

Sāksies Rīgas ielas rekonstrukcijas darbi

Rīgas ielas rekonstrukcijas darbi 
notiks piecos posmos. 

1. posms – vadu pārvietoša-
na un ierakšana, traucējošo koku 
izņemšana, kā arī ēku demontāža 
Rīgas ielā 36. Transporta kustības 
organizācija nemainās.

2. posms – Rīgas, Miera un 
Budeskalnu ielu krustojuma 

rekonstrukcija. Tās laikā remonta 
zonā būs atļauta tikai vieglā un 
sabiedriskā transporta kustība. 

3., 4. un 5. posms – Rīgas ielas 
izbūve Silavas virzienā. Transporta 

kustība tiks novirzīta pa Pļavu, 
Raiņa, Meža un Institūta ielām. 

Sekojiet aktuālajai informācijai 
vietnē www.salaspils.lv, izdevumā 
“Salaspils Vēstis” un sociālajos tīklos! 



PIEKTDIENA, 5. februāris, 2016 3

22. janvārī, klātesot Salaspils novada pašvaldības vadības pārstāvjiem un 
būvniekiem, topošā vidusskolas 4. korpusa pamatos tika likts pamatakmens 
– simboliska tradīcija, kas iezīmē būvdarbu uzsākšanu. Jau pavisam drīz te 
durvis vērs vēl viens jauns, moderns objekts, ko ļoti gaida salaspilieši. 

Salaspils novada 
dome ir nolēmusi 
nodot sabiedriskajai 
apspriešanai SIA 
“Tomus” izstrādāto 
Parka ielas 
rekonstrukcijas projektu. 

Kopš 2015. gada maija notiek Ietekmes uz vidi 
novērtējuma (IVN) sagatavošana SIA ‘’Knauf’’ ģipšakmens 
ieguvei un nederīgo iežu atbērtņu izvietošanai 
ģipšakmens atradnē „Saulkalne” Salaspils novadā. 
Izpētes teritorijā ir iekļautas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumiem 8031 011 0138; 8031 011 0001; 8031 
011 0014; 8031 007 0060; 8031 007 0371; 8031 011 
0140; 8031 011 0137; kā arī daļēji zemesgabali ar 
kadastra apzīmējumiem 8031 011 0012; 8031 011 0020; 
8031 011 0009; 8031 011 0023. Paredzētās darbības 
ierosinātājs ir SIA „Knauf” (Reģ. Nr. 40003219730, 
adrese: Saurieši, Stopiņu nov., Daugavas iela 4, LV-2118).

2016. gadā Saulkalnes ciemā ir plānots izbūvēt autobusiem un 
pasažieriem ērtu un drošu sabiedriskā transporta galapunktu.

Ielikts jaunā skolas korpusa un peldbaseina pamatakmens

Vēstījumu parakstīja domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars, Salaspils 1. vidus-
skolas direktore Vera Kalniņa un būvfirmas SIA “Modus būve” valdes priekšsē-
dētājs Jānis Sprūga.

Novada domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars, uzrunājot klāt-
esošos, teica: 

“Jaunajā skolas korpusā, ko 
šobrīd uzsākam būvēt, būs vieta 
400 vecāko klašu skolēniem, pie-
pildīsies arī salaspiliešu sen lolo-
tais sapnis par baseinu. Ceru, ka 
jau rudenī varēsim sirsnīgi pateik-
ties celtniekiem par labi izpildī-
tu darbu. 

Šeit savulaik sāka būvēt izklai-
des centru, turpretī mūsu nodomi 
un mērķis nav izklaide, bet gan 
daudzpusīga izglītība.”

Tradicionāli pamatakmenī tika 
iemūrēta kapsula ar vēstīju-
mu nākamajām paaudzēm, kurā 
teikts:

“Šodien Salaspils 1. vidusskolas 
topošā 4. korpusa pamatos mēs 
iemūrējam kapsulu ar vēstījumu 
nākamajām paaudzēm. Kopā ar 
šo vēstījumu kā laikazīmes ielie-
kam tajā arī Salaspils novada karo-
dziņu, avīzes “Salaspils Vēstis” 
22. janvāra numuru un divu eiro 
monētu ar stārķi, jo stārķis daudzu 
tautu ticējumos ir tas, kas atnes 
bērnus, un šī ēka taps, īpaši domā-
jot par viņiem.

Mūsu svarīgākais uzdevums 

ir nodrošināt bērniem izcilas un 
daudzveidīgas izglītības iespējas 
tagad un nākotnē. 

2012. gadā pašvaldība iegā-
dājās šo uzsākto, bet nepabeig-
to būvi, un jau tad bija skaidrs, 
ka te ir jābūt mācību telpām un 
baseinam.

Šā gada 5. janvārī Salaspils nova-
da pašvaldība noslēdza līgumu par 
skolas 4. korpusa un peldbaseina 
izbūvi Salaspilī, Ceru ielā 1. 

Ēkā atradīsies 1. vidusskolas 
ceturtais korpuss ar vidusskolas 
klašu telpām, arī moderni ķīmi-
jas, fizikas, darbmācības un citi 
kabineti. 

Piepildīsies salaspiliešu ilgi lolo-
tais sapnis – ēkā būs arī baseins. 

Jaunais skolas korpuss kopā ar 
abām vidusskolām, stadionu un 
sporta halli veidos mūsdienīgu un 
sakoptu izglītības un sporta centru, 
kur izaugs daudzas jauno salaspi-
liešu paaudzes. 

Šodien vēlam, lai ēka pārtop 
jaunā kvalitātē un kļūst izturī-
ga, ērta un skaista, lai ilgi kalpo 
Salaspils novada iedzīvotājiem, 
savukārt salaspiliešiem novēlam 
neatlaidību arī turpmāk, īstenojot 
vispārdrošākās idejas un sapņus.”

Vēstījumu parakstīja novada 
domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars, būvfirmas SIA “Modus 
būve” valdes priekšsēdētājs Jānis 
Sprūga un nākamā ēkas saimnie-
ce, Salaspils 1. vidusskolas direk-
tore Vera Kalniņa. 

“Šis ir emocionāls brīdis skolē-
niem, skolotājiem un vecākiem – 
visiem. Mēs vienmēr meklējam ko 
zīmīgu, un šis jaunais korpuss top 
zīmīgi – šo kapsulu ieliekam sko-
las pusgadsimta jubilejas priekš-
vakarā. 2017. gadā skolai apritēs 
50 gadi. Šī svētība nāks mums 
līdzi ar labām domām un darbiem, 
lai vienmēr varam teikt, ka izglītī-
ba Salaspilī ir patiesi augstā līme-
nī,” tā svinīgajā brīdi teica skolas 
direktore.

Svētību topošajai skolai deva arī 
prāvests Gaitis Dubults un mācītājs 
Krišjānis Bulle. 

“Dievs nekad nesvētī grēku un 
paviršību, tāpēc nepietiks tikai ar 
svētību, ko lūgsim šodien. Darbs 
būs arī jāpadara pēc vislabākās 
sirdsapziņas gan pasūtītājiem, gan 
izpildītājiem, lai ar godu un drošu 
sirdi varētu skatīties viens otram 
acīs. Lai Dievs mūs svētī,” tā klāt-
esošos uzrunāja Krišjānis Bulle. 

Kapsula tika ievietota ēkas 
pamatos, un ikviens no klātesoša-
jiem varēja pielikt roku tās iebeto-
nēšanā, arī 1. vidusskolas skolēni, 
kuri jau nākamgad uzsāks mācības 
jaunajā ēkā.

Jaunā skolas korpusa nodošanu 
var gaidīt oktobrī vai novembrī, 
protams, ja darbu veikšanas laikā 
neparādīsies neplānoti, bet nepie-
ciešami papilddarbi. Nodošanas 

brīdī pašvaldība saņems telpas, 
kuras vēl būs nepieciešams aprīkot 
ar IT tīkliem, mēbelēm, un arī tas 
prasīs laiku. Jaunais korpuss pil-
nībā būs gatavs uzņemt skolēnus 
nākampavasar, bet ar pilnu jaudu 
mācību darbs tajā sāksies 2017. 
gada 1. septembrī.

Savukārt jauno baseinu salaspi-
lieši varēs iemēģināt drīz pēc ēkas 
nodošanas – jau šogad.

Tiek plānota ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojuma “Ģipšakmens 
ieguve un nederīgo iežu atbērtņu 
izvietošana atradnē “Saulkalne’’ Salaspils 
novadā” sabiedriskā apspriešana

Vides pārraudzības valsts biro-
ja lēmums Nr. Nr.3-01/177 par 
IVN procedūras piemērošanu 
pieņemts 2015. gada 5. febru-
ārī, IVN programma izsniegta 
2015. gada 17. aprīlī (ar grozī-
jumiem 2015. gada 14. oktobrī, 
kas precizē paredzētās darbības 
teritoriju). Ziņojums „Ietekmes 
uz vidi novērtējums ģipšak-
mens ieguvei un nederīgo iežu 
atbērtņu izvietošanai atradnē 
“Saulkalne’’ Salaspils novadā” 
sagatavots 2016. gada janvārī. 
IVN ziņojumu sagatavoja vides 
konsultāciju uzņēmums SIA 
„Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment”. 

Ziņojuma sabiedriskā apsprie-
šana notiks no 2016. gada 5. 
februāra līdz 2016. gada 6. mar-
tam. IVN ziņojuma sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme notiks 
šī gada 16. februārī plkst. 18.00 
Salaspils novada domes zālē, 
Līvzemes ielā 8, Salaspilī. Tiek 
aicināti visi interesenti, t.sk. 

paredzētajai darbībai piegulošo 
zemju īpašnieki. 

IVN ziņojums un tā kopsa-
vilkums būs pieejams Salaspils 
novada domes Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā (adrese: 
Līvzemes 8, Salaspils) no 2016. 
gada 5. februāra darba laikā, kā 
arī elektroniski ziņojuma saga-
tavotāja interneta mājas lapā 
– www.environment.lv, kā arī 
SIA “Knauf” mājas lapā www.
knauf.lv.

Rakstiskus priekšlikumus 
par ziņojumu līdz 2016. gada 
6. martam varēs iesniegt SIA 
„Knauf”, sūtot tos uz adresi 
Saurieši, Stopiņu nov., Daugavas 
iela 4, LV-2118 (tālr. 67032999, 
elektroniskā pasta adrese: info@
knauf.lv), un Vides pārraudzī-
bas valsts birojā, sūtot tos uz 
adresi Rūpniecības iela 23, Rīga, 
LV-1045 (tālr. 67321173, elek-
troniskā pasta adrese: vpvb@
vpvb.gov.lv interneta mājas 
lapas adrese www.vpvb.gov.lv).

Uzstādīs jaunas ceļa zīmes Saulkalnē

Apsekojot šobrīd esošo apgrie-
šanās vietu – galapunktu Saulkalnē 
pie 28. nama, pašvaldības spe-
ciālisti konstatēja, ka abās ielas 
malās pastāvīgi tiek novietots stā-

vēšanai privātais autotransports, 
tādejādi sašaurinot ielas brauca-
mo daļu, ierobežojot un apgrū-
tinot satiksmes autobusu drošu 
manevrēšanu – apgriešanos un 

pārvietošanos. 
Lai novērstu šo bīstamo situāci-

ju, iepretim 28.namam abās ielas 
pusēs tiks uzstādītas 4 ceļa zīmes 
Nr. 326 “Apstāties aizliegts”. Zīmes 
šeit atradīsies līdz galapunkta būv-
darbu pabeigšanai.

Izsludināta Parka ielas rekonstrukcijas 
sabiedriskā apspriešana

Būvprojekta “Trotuāra izbū-
ve un brauktuves atjaunoša-
na Parka ielā, Salaspils pilsē-
tā, Salaspils novadā” galvenie 
uzdevumi ir nodrošināt drošu 
gājēju satiksmi pa Parka ielu 
un Rīgas ielu posmā no Apiņu 
ielas līdz Parka ielai, pārbūvēt 
segumus, sakārtot satiksmes 
organizāciju Parka ielā, palie-
lināt stāvvietu skaitu vieglo 
automobiļu stāvvietā pie Veselības 
centra, kā arī uzlabot pilsētvides 
kvalitāti un vizuālo tēlu. 

Būvprojekta “Trotuāra izbūve un 
brauktuves atjaunošana Parka ielā, 
Salaspils pilsētā, Salaspils novadā” 
ietvaros paredzēts:

1. pārbūvēt stāvlaukumu pie 
Veselības centra, izbūvējot stāv-
vietas papildus 12 vieglajām 
automašīnām;

2. pārbūvēt Parka ielu, pārvei-
dojot to par gājēju un velosipēdis-
tu zonu, nodrošinot piebraukšanu 
piegulošajiem īpašumiem, organi-

zējot vienvirziena satiksmi virzie-
nā uz Rīgas ielu. Parka ielā pare-
dzēts betona bruģakmens segums;

3. pārbūvēt esošo ielu apgais-
mojumu Parka ielā, pārceļot eso-
šos un izbūvējot papildus ielu 
apgaismojuma balstus;

4. pārcelt gar īpašumu Parka 
ielā 3 un Rīgas ielā 17 esošos 
žogus uz zemes īpašumu robežām;

5. pārbūvēt Rīgas ielas posmā 
no Parka ielas līdz Apiņu ielai 
esošo ietvi, to paplašinot un izbū-
vējot betona bruģakmens segumu;

6. pārbūvēt Rīgas ielā pie Apiņu 

ielas esošo gājēju pāreju, izbūvē-
jot brauktuves vidū drošības saliņu 
un uzstādot lokālo gājēju pārejas 
apgaismojumu;

7. pārbūvēt Parka un Lauku ielu 
krustojuma zonā esošo skvēru. 

Sabiedriskās apspriešanas norises 
laiks – no 2016. gada 5. februāra 
līdz 5. martam. Aicinām visus inte-
resentus uz sabiedriskās apsprie-
šanas sapulci, kas notiks 3. martā 
plkst. 18.00 Salaspils novada domes 
zālē Līvzemes ielā 8, Salaspilī. 

Ar materiāliem varat iepazīties 
www.salaspils.lv un domes foajē.



4 PIEKTDIENA, 5. februāris, 2016

SIA „Eco Baltia vide” un AS „Latvijas Zaļais punkts” gada nogalē aicināja Rīgas un Pierīgas 
iedzīvotājus iesaistīties elektroiekārtu nodošanas akcijā. Akcijas divos mēnešos elektroiekārtu 
izvešanu pieteica vairāk nekā 400 iedzīvotāji, un pārstrādei ir nodots vairāk nekā 45 tonnas 
elektrotehnikas – televizori, ledusskapji, veļas mašīnas un citas nederīgās iekārtas! 

Nesen ekspluatācijā nodota Salaspils evaņģēliski luteriskā 
baznīca, tagad tā pieejama visiem salaspiliešiem. Taču ziemas 
tumšajā laikā tā bijusi pavisam tumša un neapgaismota. 
Izceļot luteriskās baznīcas pieejamību Salaspils iedzīvotājiem, 
luterāņu baznīca iegādājusies un uzstādījusi ārējās apgaismes 
gaismekļus, kas baznīcu tagad darīs redzamāku un mājīgāku.

Viens no Salaspils Uzņēmēju biedrības (SUB) mērķiem ir 
veidot Salaspils novada jauniešus konkurētspējīgākus 
darba tirgum un uzņēmējdarbības videi. Mūsdienīgāka, 
prestižāka, uz zināšanām un kvalitāti balstīta izglītības 
vide Salaspils novadā šodien un nākotnē radīs 
kvalitatīvākus cilvēkresursus Latvijas tautsaimniecībā.

Iemirdzējusies Salaspils Mārtiņa 
Lutera evaņģēliski luteriskā baznīca

Iniciatīvu īstenojusi Salaspils 
evaņģēliski luteriskās baznīcas 
draudze, izmantojot novada paš-
valdības kultūras projektos pie-
ejamo finansējumu. Pašvaldība 
idejai par baznīcas ārējās fasādes 
izgaismošanu projekta ietvaros 
piešķīra 700 eiro. Par šo summu 
iegādāti seši āra prožektori, bet 
pārējie ar uzstādīšanu saistītie 
izdevumi kompensēti no luterāņu 
baznīcas draudzes un Uzņēmēju 
biedrības ziedojumiem. 

Projekta veiksmīgā reali-
zācija tika atzīmēta 6. janvārī- 
Zvaigznes dienā ar koncertu kul-
tūras namā “Rīgava”. Luterāņu 
draudzes piederīgos un visus 
sanākušos novadniekus  koncert-
akcijas “Ziemsvētku Roze” ietva-
ros priecēja Uģis Prauliņš, Lorija 
Vuda un Ivars Cinkus. Viņu izpildī-
jumā varēja dzirdēt gan dziesmas 

no luteriskās baznīcas dziesmu 
grāmatas, gan dziesmas no viņu 
koncertrepertuāra. 

Pasākuma kulminācijā visi kon-
certa viesi kopīgi devās uz baznī-
cu, lai vērotu svinīgo Dievnama 
ārējās fasādes izgaismošanu. Tā 
bija iespēja draudzes locekļiem un 
citiem viesiem ne vien priecāties 
par izgaismoto baznīcu, bet arī, 
izstaigājot baznīcu, iepazīties ar 
Salaspils Mārtiņa Lutera evaņģē-
liski luteriskās baznīcas jaunajām, 
mājīgi siltajām telpām. 

Projekta īstenošanā vislielāko 
paldies jāsaka Salaspils novada 
pašvaldībai par atbalstu, kā arī 
iedzīvotājiem, kas atrada iespēju 
apmeklēt baznīcu un koncertu un 
ziedoja Dievnama pabeigšanai un 
labiekārtošanai.

Salaspils Mārtiņa Lutera  
evaņģēliski luteriskā draudze

“Eco Baltia vide” nolietotās sadzīves tehnikas 
savākšanas akcijā nodots 45 tonnas elektrotehnikas 

Jānis Aizbalts, SIA „Eco Baltia 
vide” direktors: „Esam gandarīti 
par šādu rezultātu! Bijām patiešām 
pārsteigti, ka daudzi cilvēki caur 
šo akciju pirmo reizi uzzināja, ka 
nederīgo sadzīves tehniku var bez 
maksas nodot uzņēmumam, kas 
parūpēsies par tālāku tās utilizāciju 
atbilstoši augstajiem vides aizsar-
dzības standartiem.” 

Dāvanu karti izlozes kārtībā no 
elektrotehnikas veikala saņems 

Ieva Vīgante. Savāktās iekārtas SIA 
“Eco Baltia vide” nodos uzņēmu-
mam SIA “Eko Reverss”, kas nodo-
tās elektroiekārtas sadalīs un sašķi-
ros pa materiālu veidiem, un saga-
tavos materiālus transportēšanai 
tālāk uz pārstrādes rūpnīcām. 

Elektroiekārtu savākšanas akcijas 
mērķis ir informēt iedzīvotājus par 
iespēju ērti un bez maksas atbrīvo-
ties no nolietotās elektrotehnikas, 
nododot to otrreizējai pārstrādei. 

Tādejādi tā nenonāks dabā, kur var 
radīt kaitējumu apkārtējai videi un 
cilvēka veselība. 

Arī ikdienā Salaspils iedzīvotāji var 
pieteikt bez maksas nolietotās sadzī-
ves tehnikas izvešanu uzņēmumā 
“Eco Baltia vide” pa tālr. 27737611. 
SIA „Eco Baltia vide” elektronikas 
iznešanu, līdz otrajam stāvam ieskai-
tot, nodrošinās bez maksas, bet, 
ja nav lifta, iekārtas nonešana tiks 
nodrošināta par samaksu.

Jaunieši kā viena no prioritātēm

SUB ir tikusies ar Junior 
Achievement – Young Rngterprise 
Latvija, Prakse.lv, Devox, LecEver, 
Esi līderis, lai saprastu aktivitātes 
un iespējas, kādā veidā tiek strā-
dāts vai varētu strādāt ar jauniešiem 
Salaspils novadā kopumā. Katra no 
organizācijām deva SUB savu ska-
tījumu un vērtējumu par sadarbību 
ar mūsu izglītības iestādēm. Tāpat 
biedrība tikās ar Rīgas Tehniskās 
universitātes rektoru, kancleru un tā 
vietniekiem, lai rastu iespējas uzla-
bot potenciālo  studenta un jauniešu 
izglītības kvalitātes līmeni Salaspils 
novadā.

Lai saprastu pašreizējo situāciju 

un plānotu, kā veiksmīgāk darbo-
ties turpmāk, SUB tikās ar cilvē-
kiem, kas iesaistīti novada jauniešu 
izglītošanā: Salaspils 1. vidussko-
las pārstāvjiem – skolas direktori 
Veru Kalniņu un iespējamās misi-
jas skolotāju Kristapu Zaļo, Salaspils 
2. vidusskolas direktori Venerandu 
Bogdāni – Rogozinu, domes 
Izglītības un kultūras daļas vadītā-
ju Ingu Elksni, jaunatnes lietu spe-
ciālistu Vilmāru Vītoliņu un domes 
priekšsēdētāja vietnieku Zigmāru 
Zeimuli. 

Tikšanās bija viens no SUB stra-
tēģisko plānu loģiskās ķēdes pos-
miem. Sākām sarunas un izstās-

tījām redzējumu par veiksmīgu 
sadarbību. 

Iespējamās aktivitātes
1. Prakse un darba vietas vasa-

ras sezonā. Novadā vērojama izteik-
ta interese par darba iespējām vasa-
ras sezonā. Lai arī Salaspils nova-
da pašvaldība jauniešiem nodroši-
na iespēju strādāt vasarā, piepra-
sījums ir liels, tādēļ daudzi jaunieši 
šo iespēju nesaņem. Šī iemesla dēļ 
SUB apspriež ideju nodrošināt papil-
dus darba vietas Salaspils uzņē-
mumos, kā arī iespēju jauniešiem 
doties praksē.

2. Mācību ekskursijas uz 
Salaspils uzņēmumiem. Salaspilī 
darbojas daudz un dažādi uzņē-
mumi. Lai radītu jauniešos izpratni 
par uzņēmējdarbību, par tās īste-
nošanu un reālu darbību, sadarbī-
bā ar novada skolām tika apspriesta 
ideja organizēt mācību ekskursijas 

uz dažādiem novada uzņēmumiem. 
Tās varētu notikt projektu nedēļu un 
ekonomikas stundu ietvaros. 

3. Ēnu dienas. Katru gadu sko-
lēni dodas ēnot dažāda veida pro-
fesiju pārstāvjus. Uzsverot to, ka arī 
Salaspilī darbojas dažādu profesiju 
pārstāvji, varētu nodrošināt vairā-
kas ēnu dienu iespējas Salaspils 
uzņēmumos. 

4. Biznesa ideju konkurss. Jau 
pagājušajā gadā SUB organizēja jau-
niešu biznesa ideju konkursu, kurā 
bija jāiesniedz sava inovatīvā bizne-
sa ideja. Labākajiem pretendentiem 
bija iespēja ideju realizēt dzīvē un 
saņemt naudas balvas. Lai veicinā-
tu konkursa popularitāti jauniešu 
vidū un darbu kvalitatīvāku izstrādi, 
SUB plānojusi doties pie jauniešiem 
uz skolām, personīgi iepazīstinot ar 
SUB un konkursa norisi. 

5. Jauniešu māja – neformā-
lās izglītības centrs. Jau vairākkārt 

apspriesta ideja par jauniešu un 
neformālās izglītības pārstāvju mājas 
izveidi Salaspilī, kurā būtu pieejamas 
jauniešu apspriežu un atpūtas telpas. 
SUB būtu gatava uzņemties iniciatīvu 
šādas ēkas izveidē.

6. Brīvprātīgā darba vakances. 
SUB un citās organizācijās bieži vien 
vajadzīgi brīvprātīgā darba veicēji. 
Tā ir jauniešu iespēja ne vien palī-
dzēt organizācijām, bet arī iegūt 
darba pieredzi un kontaktus. 

7. Tēja vai kafija ar uzņēmē-
jiem. Vairākkārt novadā veiksmīgi 
īstenots pasākums “Kafija ar politi-
ķiem”. Pēc līdzīga principa ir iecere 
veidot ko līdzīgu ar uzņēmējiem. Tā 
jaunieši tiktu iedrošināti nodarboties 
ar uzņēmējdarbību, kā arī viņiem 
tiktu nodrošināta iespēja aprunāties 
ar novada uzņēmējiem par svarīgām  
lietām un neskaidriem jautājumiem. 

Miks Balodis, 
SUB valdes priekšsēdētājs

Nometnes ierīkošana Salaspilī 
tika uzsākta 1941.gada noga-
lē, un tā bija daļa no nacistiskās 
Vācijas okupācijas režīma politi-
kas. Nometne pastāvēja līdz 1944.
gada rudenim, kļūstot par ieslo-
dzījuma un bojāejas vietu nacis-
tu režīma vajātajiem  cilvēkiem 
no Latvijas,  kā arī tuvākajiem 
Baltkrievijas un Krievijas apgaba-
liem. Salaspils nometne bija sais-
tīta arī ar holokaustu, jo nometnes 
celtniecībā izmantoja no Vācijas uz 
Rīgas geto deportēto ebreju dar-
baspēku. Pēc celtniecības darbu 
pabeigšanas viņi tika nogalināti. 
Dažādu apstākļu dēļ šī nometne 
un ar to saistītie notikumi jau pēc 
Otrā pasaules kara kļuva par vienu 
no galvenajām Salaspils “pazīšanas 
zīmēm” negatīvā nozīmē. To notei-
ca ne tikai izcilais, tagad Latvijas 
Kultūras kanonā iekļautais tēlnie-
cības ansamblis nometnes upuru 

piemiņai, kas tika atklāts 1967.
gadā. Ne mazāka loma bija meto-
diskajai padomju propagandai, kas 
veidoja Salaspils nometnes tēlu kā 
visu nacistu okupācijas laikā pastrā-
dāto noziegumu simbolu, neizvai-
roties no pārspīlējumiem un vilto-
jumiem it kā pagātnes piemiņas 
saglabāšanas vārdā. Kaut gan tika 
publicēti vairāki nometnē ieslodzī-
to cilvēku atmiņu krājumi, padom-
ju okupācijas laikā Salaspils nomet-
nes vēsture netika zinātniski pētī-
ta, iespējams, arī tādēļ, ka līdzās 
tai atradās vairākas Sarkanās armi-
jas karagūstekņu nometnes, bet šī 
tēma padomju varai nebija “aktuā-
la”. Arī šodien Salaspils nomet-
nes vēsture tiek izmantota propa-
gandas nolūkos, spekulējot ar tajā 
ieslodzīto cilvēku ciešanām. Tieši 
tādēļ šajā grāmatā būtiska vieta 
ir atvēlēta dažādu vēsturnieku un 
politiķu radīto mītu un puspatiesību 

atspēkošanai.
Triju Latvijas vēsturnieku, kas jau 

agrāk pētījuši dažādus nacistu oku-
pācijas laika vēstures jautājumus, 
darbā ir parādīta Salaspils nomet-
nes veidošana, apkopotas Latvijas 
un ārzemju arhīvos un pašu ieslo-
dzīto atmiņu pierakstos atrodamās 
ziņas, raksturots nometnes režīms 
un sniegta tās traģiskā bilance, 
izvērtējot pārbaudāmos datus par 
šeit ieslodzīto un nogalināto cilvē-
ku skaitu. Protams, neviena nozie-
guma smagums nav mērāms arit-
mētiski, izmantojot upuru skaitu 
kā argumentu, un to savā darbā 
vairakkārt uzsver arī paši grāma-
tas autori. Līdz ar to dažu kritiķu 
pārmetumi par “nacisma attaisno-
šanu”, kas regulāri tika izteikti jau 
labu laiku pirms grāmatas publikā-
cijas, ir pretrunā grāmatas saturam. 

Šīs grāmatas uzdevums nav nedz 
samazināt Salaspils upuru skai-

tu, nedz arī iztēlot nacistu soda 
nometni par kūrortu. Vēsturnieku 
darba rezultātā ir tapis apjomīgs 
un iespējami izsmeļošs pētī-
jums par vienu no drūmākajām 
Latvijas 20.gs. vēstures tēmām. 
Autori sniedz iespējami objek-
tīvu Salaspils nometnes vēstu-
res aprakstu, fiksējot visas šobrīd 
zināmās liecības, dokumentus un 
attēlus par nometni. Vēsturnieka 
uzdevums nav tiesāt vai izvirzīt 
apsūdzību, bet gan informēt 
mūsdienu cilvēkus par pagātni, lai 
cik traģiska un šausmīga tā būtu. 
Tas nenozīmē morālu relatīvismu 
vai vienaldzību pret pagātnē 
pastrādātajiem noziegumiem, 
jo godprātīgi apkopota un 
atspoguļota informācija kalpo tikai 
vienam mērķim – savas vēsturiskās 
pieredzes izpratnei, un tikai tā 
var mūs pasargāt no traģēdiju un 
katastrofu atkārtošanās. Šis mērķis 

ir sasniegts, attīrot Salaspils upuru 
piemiņu no sārņiem, ko tai pāri 
klāja gan nacistu, gan padomju 
propaganda, pirmajiem iztēlo-
jot Salaspils nometni par “sliņķu 
un darba kavētāju pāraudzināša-
nas vietu”, savukārt otrajiem radot 
“nāves nometnes” tēlu. Nav iespē-
jams pateikt, kas nodara lielāku ļau-
numu upuru piemiņai – noziegumu 
noklusēšana vai pārspīlēšana, taču 
ir skaidrs, ka piemiņas attīrīšana ir 
grūts un nepateicīgs, tomēr absolū-
ti nepieciešams darbs, lai uzraksts 
uz Salaspils memoriāla ieejas vār-
tiem  paliktu kā atgādinājums par 
to, kas nedrīkst atkārtoties nevie-
nā pasaules vietā. Tāds atgādinā-
jums ir arī Kārļa Kangera, Rudītes 
Vīksnes un Ulda Neiburga grāmata 
par Salaspils soda nometni.

Mārtiņš Mintaurs,
Daugavas muzejs

Pirmais pētījums par Salaspils soda nometnes vēsturi. 
Recenzija par grāmatu “Aiz šiem vārtiem vaid zeme”

SIA “Salaspils Siltums” sadarbībā ar Salaspils novada 
pašvaldību organizē daudzdzīvokļu māju kapitālo 
remontu, kas paredz tehniskās apsekošanas, energoaudita, 
projektēšanas, siltināšanas un būvniecības darbus.

Aicinājums pieteikties dzīvojamās mājas renovācijai

Atjaunošanas process paredzēts 
divos posmos. Sākumā dzīvokļu 
īpašnieku kopums pieņem lēmumu 
uzsākt mājas remontu, ieceļ pilnva-
rotās personas – mājas pārstāvi  un 
uzņēmumu “Salaspils Siltums” – pro-
cesu vadīšanai un sākotnējās teh-

niskās dokumentācijas izstrādāšanai. 
Pēc dokumentācijas izstrādes tiek 
noskaidrotas paredzamās izmaksas 
un finansēšanas nosacījumi. Pēc tam 
dzīvokļu īpašnieki pieņem lēmu-
mu slēgt līgumu par finansējuma 
saņemšanu un būvniecību.

Lai pieteiktos dzīvojamās mājas 
atjaunošanai, nepieciešams dzīvok-
ļu īpašnieku kopības lēmums – vis-
maz divas trešdaļas no visiem dzī-
vokļu īpašniekiem. Pieteikumu un 
dokumentu iesniegšanas termiņš 
– 19.02.2016. 

Papildus informācija un pieteikša-
nās iespējas pieejamas SIA “Salaspils 
Siltums” mājas lapā www.salas-
pilssiltums.lv sadaļā “Siltināšana”.



PIEKTDIENA, 5. februāris, 2016 5

Līdz 11. martam 12. klašu skolēni ir aicināti 
pieteikties Salaspils pašvaldības stipendijai 
studijām jebkurā no Latvijas augstskolām.

„Barikādes bija laiks, kad Latvijas iedzīvotāji brauca aizstāvēt 
Rīgu. Mūsu ģimene nepiedalījās Rīgas aizstāvēšanā, jo 
mammai un tētim bija tikai septiņi gadi. Man ome stāstīja, 
ka zemnieki devās uz Rīgu ar traktoriem un smagajām 
mašīnām. Viņi aizšķērsoja ceļu, lai tanki netiktu pilsētā. 
Vecrīgā cilvēki no dažādiem priekšmetiem taisīja barikādes, 
kurināja ugunskurus un dziedāja tautasdziesmas. Notika 
apšaude Bastejkalnā. Tas latviešiem bija ļoti grūts laiks, bet 
tas ļoti saliedēja tautu,” stāsta Krišs Mazurs, 5.c klase.

Barikādes – tās ir atmiņas, bet tagad esam brīvi un noteicēji savā zemē

„Vecmāmiņa vārīja zupu, un vec-
tētiņš veda to uz Rīgu. Mammas 
klasesbiedri un tēta brālis arī brau-
ca celt barikādes. Visi visu dienu 
klausījās radio. Vectēvs un vecā-
māte pirka cigaretes barikāžu aiz-
stāvjiem. Vectēvs strādāja bari-
kāžu medpunktā Doma baznīcā. 
Vecvecāki neļāva vectēvam un vec-
mammai braukt uz Rīgu iespē-
jamās apšaudes dēļ,” tā Gusts 
Matīss Apermanis, 5.c klase.

- Tēti, cik vecs tu toreiz biji? 
- Man tajā laikā bija 12 gadi.
- Vai tu atceries kaut ko no tā 

laika? 
- Atceros to, ka es skatījos ļoti 

populāro raidījumu „Labvakar!” un 
tur paziņoja, ka no Bastejkalna 
tiek šauts un esot jau pirmie noga-
linātie cilvēki. Tauta aizbarikādēja 
visus Vecrīgā iebraucamos ceļus. 

- Vai tava ģimene devās uz 
Vecrīgu? 

- Diemžēl nē, bet mēs tur 
bijām, kad viss bija beidzies. Tā 
kā es mācījos skolā, kas atradās 
Vecrīgā, man kādu laiku bija jāstai-
gā cauri šīm barikādēm. Vēl ilgi pēc 
šī notikuma cilvēki turpināja sargāt 
barikādes un kurināja uzgunskurus, 
lai sasildītos.

- Tēti, vai tev bija bail? 
- Jā, bija gan. Es sapratu, ka 

jebkurā brīdī varēja sākties karš, 

bet, par laimi, viss tomēr beidzās 
mierīgi. 

Lūkass Ulmanis, 5.c klase.

- Kas tevi tobrīd satrauca, 
mammu?  

- Es biju maza un baidījos, ka 
nesākas karš. 

- Tēti, cik tev tobrīd bija gadu 
un ko tu vislabāk atceries? 

- Man bija 18 gadu, un vislabāk 
atceros to, ka mamma mani nelai-
da uz Rīgu tad, kad bija apšaude 
Bastejkalnā. 

Annija Stepiņa, 5.c klase

- Mammu, kas notika Rīgā 
1991.gadā?

- Atceros, ka daudzi cilvēki bija 
Vecrīgas ielās un mēs ar manu 
mammu Mazajā Ģildē bijām pārti-
kas sadales punktā.

- Ko tu, omīt, darīji barikādēs 
1991.gadā?

- Es biju pārtikas sadales pun-
ktā. Pie mums brauca barikāžu pār-
stāvji no svarīgajiem aizstāvības 
punktiem, un noteiktam cilvēku 
skaitam dalījām pārtiku. 

Sandija Aleksa 
Štikova, 5.c klase

- Mamma: mājās bija ļoti kluss, 
vecāki klausījās pastiprināti Latvijas 
radio par jaunākajiem notikumiem 
saistībā ar barikādēm. Vecāki uztrau-

cās par radiniekiem Rīgā – vai ar 
viņiem viss kārtībā? Nebija iespējas 
piezvanīt un noskaidrot, jo mobilo 
telefonu nebija un stacionārais tele-
fons bieži nedarbojās. Vecmamma 
ļoti lūdza Dieviņu, lai nesāktos karš 
un viss beigtos mierīgi. Visi mājinie-
ki bija ļoti klusi, bēdīgi.

- Tētis: bija bailes iziet no 
mājām, jo pa radio stāstīja, ka 
Rīgā ir tanki. Vecāki ar kaimiņiem 
daudz runāja un analizēja notieko-
šo. Bērniem vajadzēja klusi un mie-
rīgi spēlēties savās istabās.

- Vecmamma: no Ludzas 
arī cilvēki devās uz barikādēm. 
Vecmamma ar līdzbraucējiem sūtī-
ja siltas drēbes un dažādus pār-
tikas produktus barikāžu daībnie-
kiem uz Rīgu. Kopā ar kaimiņiem 
un draugiem klausījāmies ziņas un 
lūdzām Dieviņu par mieru un izdo-
šanos. Ļoti liels uztraukums bija, 

kad radio ziņu laikā sākās šņākšana: 
cilvēki izjuta bailes, ka Rīgā notiek 
kaut kas briesmīgs – sprādzieni, šau-
šana. Visapkārt Ludzā viss bija neie-
rasti klusi un mierīgi, nenotika nekā-
di pasākumi. Cilvēki pārdzīvoja.

- Vectēvs: lielas bailes bija, kad 
sadzirdēju, ka Rīgā ir tanki. Ta kā 
biju dienējis armijā, zināju, ka no 
tanka var rasties lielas briesmas. 
Biedēja, ka tanki tiek izmantoti 
pret Latvijas iedzīvotajiem. Ļoti liels 
uztraukums bija par Latviju un tās 
iedzīvotājiem. 

Evija Petrovska, 5.c klase

- Vecāki: traģiski un saviļņojo-
ši 1991.gada 13.janvāra notikumi 
saistās ar barikādēm Rīgā. Vecrīgā 
pulcējās cilvēki, lai aizstāvētos no 
PSRS armijas tankiem, ja nu tie 
uzbrūk. Ļaudis tika aicināti atbraukt 
ar smago tehniku, lai nobloķētu 

ceļus un ielas. Vecrīgā tika kurinā-
ti ugunskuri, kuri deva siltumu, bet 
naktī gaismu. Tas laiks liecināja par 
tautas lielo varenību, jo tur bija maz-
pilsētu un lauku ļaudis. Barikādes – 
tās ir atmiņas, bet tagad esam brīvi 
un noteicēji savā zemē.  

Artis Tipsis, 5.c klase.

Tā mājas darbā rakstīja Salaspils 
1. vidusskolas 5.c klases skolēni. Arī 
skolotāja Gunta bija vēl bērns, un 
viņas atmiņas ir ļoti līdzīgas: mājās 
kluss, televizorā un radio skan 
ziņas, vecāku sarunas par notiku-
miem Rīgā, uztraukums par radi-
niekiem, kuri devušies uz Rīgu… 

Runājot par Barikāžu laiku, kla-
ses stundā svarīgi bija dzirdēt atmi-
ņu stāstus, lai skolēni saprot tieši tā 
laika sajūtas. Jo caur sajūtām mācā-
mies tādās vērtības kā līdzjūtību, 
iecietību un patriotismu.

Topošie studenti ir aicināti 
pieteikties LU Fonda stipendijām

Pieteikties stipendijai ir iespē-
jams, aizpildot attiecīgu on-line 
pieteikuma anketu un augšuplā-
dējot nepieciešamos dokumen-
tus mājas lapā www.fonds.lv. 

Šogad no 1. februāra līdz 11. 
martam topošie pirmkursnie-
ki – Salaspils pašvaldībā vismaz 
vienu gadu deklarētie jaunie-
ši – var pieteikties stipendijai 
studijām jebkurā no Latvijas 
augstskolām. Stipendiju preten-
denti nedrīkst vienlaikus būt 

LU Fonda vai citu mecenātu 
stipendiju ieguvēji, kā arī LU 
darbinieki.

Nosacījumi saņemšanai: vis-
maz vienu gadu deklarētā dzī-
vesvieta Salaspils novada paš-
valdības teritorijā, izcilas sekmes 
mācībās un augsti sasniegumi 
gan mācībās, gan citās aktivitā-
tēs ārpus mācību darba.

Pieteikšanās anketu atradīsiet: 
www.fonds.lv.

Pasaules Sniega diena (World Snow Day) ir Starptautiskās Slēpošanas federācijas 
(FIS) ikgadējs sniega festivāls bērniem un viņu ģimenēm, kas vienlaicīgi 
notiek dažādās vietās visā pasaulē. Šogad Pasaules Sniega diena tika svinēta 
17. janvārī. Tā ir daļa no FIS programmas „Vediet bērnus uz sniegu”, kuras 
mērķis ir dot bērniem un viņu vecākiem iespēju iepazīt un arī izmēģināt 
visdažādākās aktivitātes. Iespēja izbaudīt prieku un radīt patīkamas atmiņas, 
kā arī radīt iedvesmu turpināt nodarboties ar ziemas aktivitātēm arī nākotnē. 
Sniega dienas mērķis nav noskaidrot vai atlasīt nākamos čempionus, bet 
gan dot iespēju pārliecināties, ka aktivitātes uz sniega var kļūt par viņu 
ikdienu, kas sniedz pozitīvas emocijas un nodrošina veselīgu dzīvesveidu. 

Jautrība un azarts Sniega dienā

Šogad Salaspils novadu šajā pasā-
kumā pārstāvēja PII „JĀŅTĀRPIŅŠ”, 

organizējot Sniega dienu 14.janvārī 
savā iestādē.

Likās, ka arī ziema 
bija gatavojusies šai 
dienai, jo pasāku-
ma rīts pārsteidza ar 
biezu sniega segu, 
sagādājot patiesu 
prieku bērniem un 
organizatoriem.

Uz pasāku-
mu bija ieradusies 
Mazā Raganiņa un 
Krauklis Abrakhs, 
kuri vērīgām acīm sekoja līdzi, lai 
pietiek slēpes, lāpstas, sniega pikas 
visiem mazajiem sportotājiem. 
Sportisko garu uzturēja Grinčs, aktī-
vi līdzdarbojoties un palīdzot bēr-
niem pārvarēt dažādus šķēršļus.

161 bērns ar lielu prieku un 
aizrautību slēpoja ar distanču slē-
pēm, veda rotaļlietas ragaviņās, 
cēla sniega kalnu, pabaroja sniega-
vīrus ar sniega bumbām, mēģināja 
iziet labirintu utt. Protams, neizpa-
lika pikošanās un eņģelīši sniegā.

Šogad bērni tika iepazīstināti 
ar jaunu sporta veidu – kērlingu. 
Bērnudārza teritorijā tika uzliets 
ledus laukums, kurā bērniem bija 
iespēja pielietot savas prasmes 
ledus gabalu slidināšanā.

Par piedalīšanos „Pasaules 
Sniega dienā 2016” katrs dalīb-
nieks saņēma pārsteiguma snie-
ga piku un Latvijas slēpotāju fede-
rācijas sarūpēto apliecinājumu un 
karodziņu vai nozīmīti.

Paldies:

• bērniem, grupu skolotājām un 
skolotāju palīgiem;

• Saulītei – mūzikas skolotājai 
Olitai;

• Krauklim - mūzikas skolotājai 
Lāsmai;

• Grinčam – pirmsskolas skolotā-
jai Laurai;

• Sniega dienas organizatorei  un 
Raganiņai – sporta skolotājai Inesei;

• Aināram un palīgiem par ledus 
laukuma sagatavošanu.

Sniega dienas organizatori



PIEKTDIENA, 5. februāris, 20166

16. un 17. janvārī Horvātijas pilsētā Samoborā 
norisinājās lielākais karatē turnīrs Eiropā, kurā jau otro 
gadu piedalījās arī labākie Salaspils sportisti trenera 
Romāna Sledzevska vadībā. Šogad čempionāts pulcēja 
1806 sportistus no 23 valstu 201 karatē kluba. 

Jaunais gads atnācis 
ar jaunām uzvarām

Salaspils karatē kluba sportisti- 
Eduards Doroņins,  Marats Morozovs,  
Edvins Granovskis,   Vladislavs 
Silonosovs, Emīls Jankausks, Artemijs 
Slišāns – cīnījās godam, uzvarot 
vienu vai divas cīņas.   Konkurence 
kategorijās bija ļoti liela- vidēji star-
tēja 30-40 karatisti vienā vecu-
ma grupā.   Lielisks starts izdevās 
mūsu komandai (Marats Morozovs,   
Eduards Doroņins,  Artemijs Slišāns). 
Puiši piekāpās vien spēcīgajai 
komandai no Maķedonijas, izcīnot 
3. vietu šajās prestižajās sacensībās. 

Tajā pašā laikā Tallinā norisinājās 
”Estonian Open Karatē čempionāts”, 
kurā novadnieki – Emīlija Veide un 
Deivs Birzulis – ieguva 3. vietas.   

Savukārt 23. janvārī Lietuvas 
pilsētā Radzivilišķos norisinā-
jās Baltijas valstu atklātais čem-
pionāts.  Līdzās Baltijas valstu 
sportistiem turnīrā piedalījās arī 
Baltkrievijas karatisti. Par čempio-
niem savās vecuma grupās kļuva 
salaspilieši: Daniils Kitajevs, Eduards 
Doroņins  un komanda, kurā startē-
ja Arvils Andersons, Daniels Volkovs,  
Vladislavs Silonosovs. Otrās vietas 
izcīnīja Artemijs Slišāns un junioru 
komanda (Arvils Andersons, Daniels 
Volkovs, Vladislavs Silonosovs). Bet 
goda pjedestāla trešo pakāpienu 
ieņēma Daniils Demidovs,   Daniels 

Volkovs, Vladislavs Silonosovs un 
Edvīns Granovskis. 

Komandu tabulā Salaspils Karatē 
klubam 3. vieta kopvērtējumā 35 
klubu konkurencē.  

Salaspilieši savu meistarību rādī-
ja arī 30. janvārī Tallinā, kur notika 
“Edu Do Cup 2016”. Komandu kop-
vērtējumā Salaspils karatē klubam- 
1. vieta 23 klubu konkurencē. Lūk, 
izcīnītās vietas:  

· Julija Beikmane – 1. vieta;
· Daniels Zaharjans – 1. vieta;
· Artemijs Slišāns – 1. vieta;
· Emīls Jankausks – 1. vieta;
· Eduards Doroņins – 1. vieta;
· Raimonds Mileika – 3. vieta;
· Daniels Volkovs – 2. vieta;
· Salaspils Karatē kluba kata 

komanda  ( Deivs Birzulis,  Artemijs 
Slišāns,   Eduards Doroņins) – 1. 
vieta.

Aizvadot ar panākumiem jan-
vārī, jau februāra sākumā salaspi-
lieši dosies uz   Kipru, lai pierādī-
tu savu spēkus 43. Eiropas kara-
tē čempionātā kadetiem,   junio-
riem un U21 sportistiem.   Uz Kipru 
dosies Vladislavs Silonosovs un 
Edvins Granovskis ar treneri Romānu 
Sledzevski. Novēlam veiksmi mūsu 
sportistiem!

Romāns Sledzevskis, 
kluba galvenais treneris

30. un 31. janvārī sporta namā norisinājās deju sacensības “Salaspils novada kauss 2016”, 
kuras ar pašvaldības atbalstu organizēja salaspilietis Valdis Škutāns. Uz deju grīdas tikās 
vairāk kā 1000 dalībnieki, kurus ar aplausiem un ovācijām atbalstīja kupls skaits skatītāju. 
Sacensībās piedalījās pirmsskolas vecuma un vecāki bērni, jaunieši, pieaugušie un seniori. 

Ceturtdien, 21. janvārī, 
sporta nama hallē vienlaicīgi 
uz trīs laukumiem notika 
starpnovadu (Ķekavas, 
Ikšķiles, Olaines un 
Salaspils) skolu sacensības 
„Tautas bumba”. Tajās 
piedalījās 16 komandas, 
kurās startēja 2004.-2005. 
gadā dzimušie skolēni. 

22. un 23. janvārī Rīgas Sporta manēžā notika Rīgas atklātās 
meistarsacīkstes vieglatlētikā jauniešiem. Tajās startēja 
neparasti daudz dalībnieku – vairāk kā 600. Sacensības abās 
vecuma grupās (U-18 un U-16) notika desmit disciplīnās.

Pirmo reizi Salaspilī notiek krāšņais 
Latvijas čempionāts standartdejās

Starpnovadu skolu sporta sacensībās triumfē 
salaspilieši

Meiteņu konkurencē par uzvarē-
tājām kļuva Salaspils 2.vidusskolas 
komanda (Sindija Siliņa, Aleksandra 
Korovaikova, Polina Pestune, 
Veronika Bondarenko, Nedežda 
Bogačenkova, Darja Strogova, Liene 
Priedīte, Viktorija Aleksejeva, Alise 
Ignatjeva sporta skolotāju Ināras 
Znūtiņas un Inala Doguzova vadībā), 
kura pusfinālspēlē pieveica Olaines 
komandu (10:7), bet finālā ar rezul-
tātu 14:11 pārspēja Ķekavas vidus-
skolas meitenes. Savukārt trešo 
vietu kopvērtējumā izcīnīja Salaspils 
1. vidusskolas komanda. 

Arī zēnu konkurencē triumfē-
ja mājinieki – Salaspils 1.vidussko-

las komanda (Emīls Skujenieks, 
Matīss un Kristiāns Strautnieki, 
Mārtiņš Zuments, Ritvars Vaivods, 
Niks Edgars Austrums, Mareks 
Straškevičs, Raivo Ozols, sporta 
skolotāji Valda Kublicka un Oskars 
Laurens), kura pusfinālā pārspēja 
Baložu vidusskolu, bet finālā pār-
liecinoši uzvarēja Pļavniekkalna 
komandu (13:9).

Paldies visiem, kas iesaistī-
jās sacensību organizēšanā, īpaši 
sacensību tiesnešiem – sporta sko-
las treneriem Gunitai Šalei, Aigaram 
Feretim, Edgaram Vakuļčikam un 

Nikam Remesam, kā arī viņu palī-
giem – sporta skolas audzēkņiem 
Sabīnei Beļskai, Katrīnai Zaķei un 
Emīlam Elksnītim un sacensību foto-
grāfei Neldai Mateisonei. 

Vēlreiz apsveicu sacensību uzva-
rētājus un atgādinu, ka 1. un 2.vie-
tas ieguvēji izcīnīja tiesības startēt 
Zemgales reģiona „Tautas bumba” 
finālsacensībās, kas notika 2. febru-
ārī Dobelē.

Ilze Pačkajeva,
Salaspils sporta skolas

direktores vietniece 
izglītības darbā

Rīgas čempionātā vieglatlētikā  
Gregors Matīss „ielec” goda pjedestālā

U-18 vecuma grupā tāllēkša-
nas disciplīnā mūsu atlēts Gregors 
Matīss (trenere Ināra Znūtiņa) leca 
tālāk par 6  m. To spēja tikai seši 
sacensību dalībnieki no 33. Ar 
rezultātu 6,27  m Gregors izcīnīja 
godpilno 3. vietu.

Vēl olimpiskajā sešiniekā spēja 
iekļūt  U-16 sportists Aksels Blanks 
(trenere Gunita Šale), kurš šobrīd 
mācās un trenējas Murjāņu sporta 
ģimnāzijā. 800 m izturības skrējie-
nā Aksels par nepilnām trīs sekun-
dēm piekāpās 3. vietas ieguvējam 

no sporta skolas „Arkādija”. Aksels 
ar rezultātu 2:25,75 s palika tieši 
aiz goda pjedestāla. 

Vēlreiz apsveicam Rīgas čem-
pionāta medaļnieku Gregoru 
Matīsu un sakām paldies arī 
pārējiem sporta skolas vieglatlē-
tiem – Akselam Blankam, Emīlam 
Elksnītim, Ērikam Solovjovam, 
Ērikam Puzankovam, Vladislavam 
Magdisjukam, Sandim Dzenītim,  
Vladai Pokšānei, Nadīnai Skudriņai 
un Zanei Freimanei – par atzinī-
bas vērtajiem startiem prestižajās 

Rīgas atklātajās meistarsacīkstēs 
vieglatlētikā.

Ilze Pačkajeva,
Salaspils sporta skolas

direktores vietniece 
izglītības darbā

Sacensību ietvaros norisinājās 
Latvijas čempionāts standartde-
jās, kura finālu un šovu skatītā-
ji varēja vērot 30.janvāra vaka-
rā. Vakara šovu atklāja dziedātāja 
Liene Šomase, drīz pēc tam deju 
grīdu piepildīja pāri, kuri cīnījās par 
Latvijas čempionāta standartdejās 
laureāta titulu junioru, jauniešu un 
pieaugušo kategorijās. 

Deju pāru sīvā cīņa par skatītāju 
aplausiem un tiesnešu simpātijām 
neļāva ne mirkli zaudēt tempu un 
spriedzi. Tuvojoties fināla pēdējai 
dejai, emocijas, temps un ātrums 
tikai pieauga. Pasākuma kulmināci-
jā dejotāji sniedza solodejas priekš-
nesumu, kas izšķīra tiesnešu vērtē-
jumu un noteica skatītāju favorītus. 
Vērojot finālus, vairs nebija iespē-
jams izvērtēt, kurš pāris ir labākais, 
katram no mums bija savs sacensī-
bu favorīts. 

Pieaugušo konkurencē 1.vietu 
ieņēma Edgars Līnis un Elīza Ancāne 

(Dzintars/LV), 2.vietu – Kārlis Treijs 
un Anastasija Krivošejeva (Mario/
LV), savukārt 3.vietu – Marts Puniņš 
un Dana Jākobsone (Dūšas deju 
skola/LV).

Junioru konkurencē visus pārspē-
ja Harijs Vīksna un Laura Mežsarga 
(Daugava/LV), 2.vietu ieņēma 
Roberts Andersons un Jekaterina 
Rasimjonoka (Dzintars/LV), bet 
trešo- Oskars Vainovskis un Līva 
Dārzniece (Dzintars/LV).

Jauniešu konkurencē uz goda 
pjedestāla augstākā pakāpiena 
kāpa Denis Gudovskijs un Dana 
Megija Morīte (Dūšas deju skola/
LV), aiz sevis atstājot Vladislavu 
Pečenu un Aleksandru Bahuševiču 
(Dūšas deju skola/LV).

Visi sacensību rezultāti apskatā-
mi www.salaspils.lv. 

Zanda Zēberga, 
sporta nama 

sabiedrisko attiecību speciāliste



PIEKTDIENA, 5. februāris, 2016 7

Antra Ivdra ieguvusi klasisko Latvijas mākslas 
izglītību ar maģistra grādu J. Rozentala Rīgas Mākslas 
vidusskolā un Latvijas Mākslas akadēmijas Glezniecības 
nodaļā, I. Zariņa meistardarbnīcā (1988. – 1995.). 
Izstādēs piedalās kopš 1990. gadu sākuma. 

No pērnā gada 28. līdz 30. decembrim kultūras namā “Enerģētiķis” 
norisinājās biedrības “Nākotnes Salaspils” organizētais un novada pašvaldības 
līdzfinansētais kultūras projekts bērniem “Lelles stāsta pasaku”. 

Noslēdzies viens grupas posms, un sākusies jaunā piecgade, jauns sākums, 
jauna elpa, jauna dzirksts, tādēļ 27. februārī Salaspils novada kultūras namā 
„Enerģētiķis” grupa “Melansé” ar koncertu „Sākam” svinēs 6 gadu jubileju.

Mūzikas un mākslas skolā apskatāma 
mākslinieces un pedagoģes Antras 
Ivdras gleznu izstāde

Lielākā daļa skolā izstādīto darbu 
tapuši 2012. un 2013. gadā.

„…katra glezna kā mirkļa un 
izjūtu fiksācija no redzētā, izjustā 
un fantazētā ir līdzīga aizejošam 
kuģim – tas aizpeld, bet kaut kas no 
tā paliek un saglabājas…”

“Antras glezniecību gribas saukt 
par modernisma klasikas - kubis-
ma - iedvesmotu. Bet ne tikai. 
Viņas melnbalti pelēkā krāsu kolo-
rīta izjūta ir veidojusi Ivdras pašas 
kubismu, iespējams, ekspresīvāku 
nekā citi „latvju kubisti” - Vilis Ozols 
un Māra Vaičūnas.”

(Guna Millersone, Talsu novada 
muzeja galvenā speciāliste mākslas 
jautājumos par izstādi “Vakardienas 
aizgājušie kuģi” Talsu muzejā 
2013.g. “Studijai”.)

Antra Ivdra ir sarīkojusi vairāk 
kā 10 personālizstādes Tukumā 
un Rīgā, no kurām nozīmīgā-
kās: “DEJA” (LKKF stipendi-
ja), “PERSONĪGI” Tukuma māks-

las muzejā, “MITOMORFOLOĢIJA”, 
“VAKARDIENAS AIZGĀJUŠIE KUĢI” 
Talsu mākslas muzejā. 

Šogad sadarbībā ar Mondi galeri-
ju Vīnē darbi eksponēti starptautis-
ka projekta ietvaros “In touch with 
our environment”. 

Starptautiskos mākslas pro-
jektos un simpozijos piedalās 
kopš 2010. gada (Austrija, Vācija, 
Lietuva, Grieķija, Rumānija, Polija, 
Bulgārija). Darbi eksponēti ikgadējos 
Latvijas mākslas dzīves notikumos un 
kopizstādēs, starptautiskos projektos, 
kā “Atelier an der Donau”, Austrijā, 
K. Brankusi halle Rumānijas parla-
menta ēkā, Gētes institūtā Freiburgā, 
Mončeo muzejs Palangā, Bosforas 
mākslas biennāle Vīnē, Balkānu glez-
niecības kvadrinnāle Bulgārijā, Vācijā, 
Grieķijā, Krievijā, Polijā, Somijā, 
Rumānijā, Zviedrijā.

Paralēli glezniecībai strādā arī ar 
lieta papīra masu, apglezno porce-
lānu, veido sīkplastiku.

Grupas “Melansé” jubilejas koncerts „Sākam”

Grupa “Melansé” dibināta 2010. 
gada 17. februārī. Tās sastāvā dar-
bojas Alvis Ārgalis (ģitāra, balss), 
Kaspars Tihonovs (taustiņi, balss), un 
2014. gadā grupas sastāvam pievie-
nojās Dairis Jevstigņejevs (bungas). 

Koncertēšana dažādās Latvijas 
pilsētās – Rīgā, Salaspilī, Ogrē, 
Ikšķilē, Suntažos, Straupē, Baltinavā, 
Jelgavā, Jūrmalā, Aizkrauklē, 
Skrīveros, Olainē, Matīšos, Tīnužos 

un citviet – grupai devusi iedves-
mu radīt arvien jaunus jaudīgākus, 
skaļākus un krāšņākus skaņdarbus. 

Arī šogad “Melansé” jubilejas 
koncertā tiks radīta brīva, jautra 
gaisotne, ko paspilgtinās arī vies-
mākslinieki, kurus grupa pagaidām 
neatklāj. Kā saka grupas dalībnie-
ki: „Uz koncertu var nākt pilnīgi visi 
– gan jauni, gan veci, vienatnē un 
bariņā! Gaidīsim!”

Ieeja: BEZ MAKSAS. 
Ņemam līdzi „groziņus”!
Pasākumu atbalsta Salaspils nova-

da kultūras nams “Enerģētiķis”” un 
maizes ceptuve “Roga-Agro”.

Vietu skaits ierobežots, galdiņu 
rezervēšana līdz 25. februārim.

Kontaktinformācija: 
melanse@melanse.lv 
vai 27079986 un 26409113.

Lelles stāsta pasaku

Pasākuma ietvaros divpadsmit 
bērni (vecumā no 3 – 13 gadiem) 
ne tikai iestudēja leļļu izrādi, bet arī 
paši izgatavoja lelles, veidoja deko-
rācijas un radīja mūzikas aranžēju-
mus profesionāla lektora vadībā. 
Projekta noslēgumā, 30. decembra 
pēcpusdienā pēc trīs dienu cītīga 
darba nometnes dalībnieki devās 
uz PII “Daugaviņa”, lai ar savu 
veikumu iepriecinātu tā mazos 

iemītniekus. 
Nometnes ietvaros tika iestudēts 

Ziemassvētku stāsts “Piparkūku 
sirds”, kas stāstīja bērniem par 
draudzības nozīmīgumu dzīvē. Pēc 
izrādes astoņas fona dekorācijas, 
viena transformējamā skatuve un 
vienpadsmit lelles tika uzdāvinātas 
bērnudārza diennakts grupiņai, lai 
bagātinātu bērnu ikdienas nodarbī-
bu programmu.

Biedrība “Nākotnes Salaspils” 
saka lielu paldies visiem par atbal-
stu projekta tapšanā, bet jo īpaši 
k/n “Enerģētiķis” par iespēju 
izmantot telpas radīšanas un mēģi-
nājumu procesiem, kā arī SIA “Rimi 
Latvia” par pārtraukumos pieeja-
majām uzkodām un dzērieniem.

Liene Bērtaite, 
“Nākotnes Salaspils” 

projektu vadītāja



Līdzjūtības

PIEKTDIENA, 5. februāris, 20168
Kas? Kur? Kad

Sports

    Kultūras namā „Rīgava”
7. 02. plkst. 17.00 Teātra izrāde 

“Sauc, es nākšu!”. 5 un 7 eiro. 
13.02. plkst. 11.00 Rīta kafija ar 

Nacionālā teātra aktieri Juri Hiršu. 
Biļetes 4 eiro.

13.02. plkst. 17.00 Svētki bērnu 
kolektīvu dalībniekiem un vecā-
kiem. Jārezervē vietas pie galdi-
ņiem. Tālr.:29385583. 

21.02. plkst. 16.00 Mākslas filma 
“Ausma”. 

Kultūras namā „Enerģētiķis”
06.02. plkst. 17.00 Koncertā 

“Pasmaržot leduspuķi” satik-
sies TDK “Zalktis” ar draugiem no 
JDK “Delveri”, TDA “Katvari” un 
TDA “Zīle”, lai kopīgi priecātos par 
ziemu un dalītos savā dejotpriekā 
ar skatītājiem. 

13.02. plkst. 15.00 Koncertā “Ar 
mīlestību pret deju” uzstāsies deju 
ansamblis „Karuselis”, deju studija 
„Carousell” un  vokālais ansamblis 
„Sunrise”. Ieejas maksa 1.50 eiro.

13.02. plkst. 18.00 
„Sirsniņdiskotēka” ar atraktīvo  DJ 
Robertu Ozoliņu. Ieejas maksa 2 
eiro.

20.02. plkst. 11.00 Koncerts 
‘’Daugav’s abas malas”, kurā 
sešpadsmito gadu pēc kār-
tas Aija Kušķe sadarbībā ar k/n 
“Enerģētiķis” pulcē kopā Vidzemes 
un Zemgales senioru vokālos 
ansambļus.  Ieeja brīva.

21.02. plkst. 13.00 Izrāde bēr-
niem „Nedarbi Lennebergā”.  
Delverīgo izrādi jūs redzēsiet  k/n 
„Enerģētiķis” bērnu teātra studijas 
„Doroguju dobra” izpildījumā. 

Ieejas maksa pieaugušajiem- 2 
eiro, bērniem- 1.50 eiro.

27.02. plkst. 20.00 Grupas 
“Melanse” 6 gadu jubilejas kon-
certs „Sākam”. Līdzi jāņem „gro-
ziņš”, vietu skaits ierobežots. 
Galdiņu rezervēšana līdz 25.febru-
ārim pa tālruni 27079986.  Ieeja 
brīva.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā

Līdz 27.02. Literatūras izstāde 
veltīta trimdas latviešu rakstnie-
ka, dzejnieka un prozaiķa Gunara 
Janovska simtgadei. 
Abonementā

Līdz  13.02. Tematiska izstāde 
„Pasaule viena. Ticības, reliģijas 
daudz”. 

15.02.- 31.03. Tematiska izstāde 
„Ik vakaru kāds priekškars veras,

Ik vakaru kāds priekškars slīgst”. 
V. Grēviņš.

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 03.03. Literatūras izstā-

de „Latviešu rakstniekam 
J.Zvirgzdiņam – 75”.

Līdz 03.03. Literatūras izstāde 
„Krievu bērnu dzejniecei Agnijai 
Barto – 110”. 

Sociālajā centrā 
• 5.,12.,19.02.  plkst. 15.00 

Psiholoģes Ingas Bērziņas bezmak-
sas konsultācijas.

• 5.02.   plkst. 15.00 Radošā 
nodarbība “Mandalu zīmēšana”.

• 8.02. plkst. 12.00 Mandalu 
izstādes atklāšana.

• 9.02. plkst. 10.00  Rudītes 
Nīcgales koučinga nodarbība.

• 10.02. plkst. 13.00 Koncerts. 
Uzstāsies    Mārtiņš Ildens (akorde-
ons) un Erna Daugaviete (čells).

• 10.,17.,24.02.  plkst. 17.00 
Radošās nodarbības pieauguša-
jiem, vada Inta Trepša.

• 19. 02. plkst. 15.00 Gleznošanas 
nodarbība pieaugušajiem, vada 
Daiga Gulbe. 

Pirmdienās
9.00-13.00 un  14.00-19.00 

Kopienas sociālā darbinieka pie-
ņemšanas laiks.

11.00-13.00 Lietoto apģēr-
bu izdale personām ar īpašām 
vajadzībām.

11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.

14.00-17.00 Radošā darbnīca 
bērniem – no dabas materiāliem. 

17.00-19.00 Kolarda fonda atbal-
sta grupas tikšanās. 

Otrdienās 
14.00- 17.00 Radošā  darbnī-

ca bērniem – kolāžas, dekori, 
apsveikumi. 

14.00-16.00 Pensionāru kopas 

K/n „Rīgava”
10.02. plkst. 18.30 Salaspils čem-

pionāts šahā, II posms. 
18.02. plkst. 19.00 Salaspils 

čempionāts kāršu spēlē “Zolīte”, II 
posms

24.02. plkst. 18.30 Salaspils čem-
pionāts šahā, III kārta. 

25.02. plkst. 19.00 Čempionāts 
galda spēļu pieccīņā. Dambrete.

28.02. plkst. 10.00 Čempionāts 
galda spēļu pieccīņā. Galda teniss. 

Sporta nama hallē
5.02. plkst. 20.00 Latvijas Florbola 

federācijas 1.līgas spēle vīriešiem.                                                                             
Saulkalne- RTU/ROCKETS.  

6.02. plkst. 13.00 Virslīgas 
spēle sievietēm handbolā.                                                                           
Salaspils SS – SK Latgols.

6.02. plkst. 15.00 Virslīgas 
spēle handbolā. MSĢ/LAT-98 –  
SK Latgols. 

12.02. plkst. 13.00 Starptautiskais 
veterānu turnīrs volejbolā “Salaspils 
Open”.

13.02. plkst. 10.00 Starptautiskais 
veterānu turnīrs volejbolā “Salaspils 
Open”. 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas 

grupa Mūkusala”
Makets – SIA “Tēls PR”

pieņemšanas laiks.
Trešdienās
11.00-13.00 Lietoto apģērbu 

izdale. 
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 

pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-

ca bērniem.
19.30-21.00 AA sapulce.
Ceturtdienās
9.00-13.00 un  14.00-19.00 

Kopienas sociālā darbinieka pie-
ņemšanas laiks.

11.00-14.00 Māmiņu klubs.
14.00-17.00 Māla veidošana 

bērniem.
14.00-18.00 Iedzīvotājus pieņem 

domes priekšsēdētāja vietniece 
Malda Caune.

Acones Sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-13.00; 14.00- 19.00 

Sociālā darbinieka konsultācijas.
Otrdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka.
Trešdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās – centrs slēgts. 
Piektdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka.
Sestdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pavadīša-

na. Vada Lidija Sidoraka. 

14.02. plkst. 9.00 BFK “Salaspils” 
futbola turnīrs. 

16.02. plkst. 20.30 
Latvijas handbola federāci-
jas 1.līgas spēle handbolā.                                                                        
Salaspils SS – RTU seniori. 

17.02. plkst. 20.10 Latvijas telpu 
futbola asociācijas spēle. NIKARS 
– VIESULIS.

17.02. plkst. 21.10 Latvijas telpu 
futbola asociācijas spēle. 02 – 
LATVIJAS FINIERIS. 

19.02. plkst. 9.00 Iekšlietu minis-
trijas spartakiādes sacensības galda 
tenisā.  

19.02. plkst. 19.00 Florbols. 
20.02. plkst. 12.00 Taekvondo 

čempionāts.
20.02. plkst. 13.00 Pierīgas spor-

ta spēles. Sacensības dambretē. 
23.02. plkst. 19.30 Virslīgas 

handbola spēle sievietēm.                                                    
Salaspils SS – LSPA. 

27.02. plkst. 10.00 Džosui karatē 
čempionāts.

28.02. plkst. 9.00 Frisbija 
treniņnometne. 

28.02. plkst. 10.00 Pieccīņa – 
galda teniss. 

Dienvidu 
filiālbibliotēkā

Līdz 13.02. Tematiska izstāde 
„9.februāris Vispasaules drošāka 
interneta diena”. 

15.02.- 29.02. L i t e r a t ū r a s 
izstāde veltīta rakstniekam Gunārs 
Janovskis.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
6.02. plkst. 13.00 Bērnu un jau-

niešu lasītāju kopas sapulcēšanās – 
pārrunas par izlasīto literatūru. 

Līdz 26.02. Tematiska izstāde 
„Februāris- Sveču mēnesis”.

08.02. – 12.02. Tematiska izstāde 
„Droša interneta nedēļa”. 

 Tā aiziet mūsu mīļie, 
 Aiziet no ikdienas rūpēm 
 Mierā un klusumā prom. 
 Paliek vien dvēseles gaisma …

Skumju brīdi esam kopā ar BJIB “Zelta Atslēdziņa” 
vadītāju Rūtu Kalnāju, no vīra uz mūžu atvadoties.

Pašvaldības vārdā –priekšsēdētājs Raimonds Čudars

 No atmiņām paliek tik starojums maigs, 
 Tā kā liedagā saulrieta pēdas. 
 Turp, kur tu aiziesi, apstāsies laiks, 
 Norims sāpe, rūpes un bēdas.
     (B. Martuževa)

Sociālā dienesta Dienas centra personām ar funkcionāliem 
traucējumiem kolektīvs un klienti izsaka visdziļāko 

līdzjūtību Rūtas Kalnājas ģimenei, vīru mūžībā aizvadot.

 Cik daudz prieka, cik daudz bēdu
 Glabā tēva mūža stāsts.
 Tomēr visiem laikiem pāri
 Liecas dzimtās zemes glāsts.

Lai mūsu klusā un dziļā līdzjūtība palīdz 
tikt pāri sāpju smagumam 

TATJANAI  GAJEVSKAI, 
tēvu mūžībā pavadot.

PII ,,SAIME” kolektīvs

 Atkal, zeme, tava velēna vaļā tiek klāta. 
 Atkal viena dziesma līdz galam izdziedāta.

Salaspils Mūzikas un mākslas skolas kolektīvs izsaka visdziļāko 
līdzjūtību Tatjanai Gajevskai, tēvu mūžībā aizvadot.

 
 Mīļo tēt, cik ļoti grūti 
 Tevi zemes klēpim dot, 
 Atvadoties sveikas sūtīt, 
 Dziedāt dziesmu pēdējo.
    (Z. Purvs) 
 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Tatjanai Gajevskai, 

tēvu mūžībā aizvadot. 

K/n “Rīgava” un JDK “Austriņš”

 “Ik diena – jauni ziedēšanas vārti,
 Bet Tavi – pēkšņi aizcirtušies ciet.
 Mums paliek sirdī Tavi saules vārdi
 Un mīlestība, kura neaiziet.”
        (K. Apškrūma)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Uldim Petrovskim, 
no sievas uz mūžu atvadoties.

PI “Komunālais dienests”

4. martā kultūras namā 
“Rīgava” notiks konkursa 
“Salaspils sporta laureāts 
2015” svinīgā ceremonija, 
kurā tiks godināti sportisti un 
sporta komandas, kuri 2015.
gadā ir snieguši augstvērtīgus 
rezultātus Latvijas mēroga 
sacensībās. Pasākuma 
mērķis ir informēt sabiedrību 
par Salaspils sportistu 
sasniegumiem 2015.gadā.

Sumināsim 
labākos 
sportistus!

Konkursam “Salaspils sporta lau-
reāts 2015” pretendentus var izvir-
zīt jebkurš Salaspils iedzīvotājs. 
Konkursa nolikumu un pieteiku-
ma anketu atradīsiet sporta nama 
Facebook profilā un www.salaspils.
lv. 

Pieteikumi jāiesniedz līdz 14. 
februārim. Pieteikuma anketas var 
iesniegt PI “Salaspils sporta nams” 
Smilšu ielā 1, Salaspilī vai elektronis-
ki zanda.zeberga@gmail.com.


